



25. oktober 2016

EM2016/139

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i forbindelse med undersøgelserne af mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigiannuit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre vedvarende energiformer til forsyning af ikke kun Qasigiannuit og Aasiaat, men også mulige omkringliggende bygder. Undersøgelsen skal inkludere ny viden fra det igangværende forsøg i Igaliku med kombinationen af forskellige vedvarende energikilder og skal fremlægges for Inatsisartut senest til FM2017.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Vi vil hermed komme med en udtalelse om beslutningsforslag, fremsat af Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, om etablering af vandkraftværk mellem Qasigiannuit, Aasiaat og omkringliggende bygder.

Vi vil pointere, at vi anser det for yderst vigtigt, at være selvforsynende med energi og etablering af ikke vedvarende energi i Grønland.

Vi vil i den anledning påpege vores glæde over, at fåreholderne selv har foranstaltet etablering af elværker ved benyttelse af vandenergi. Hvorfor kan vi ikke bruge deres erfaringer til etablering af elværker, der benytter vandenergi i bygderne og byerne, og vi vil benytte anledningen til at rose fåreholderne, fordi vi mener at deres erfaring kan benyttes til udvikling andre steder.

Der er egentlig mange muligheder for energiforsyning i Grønland, som vi ikke benytter, selvom vi importerer enorme mængder olie og bruger den i vores energiforsyning.

Dette forhold bør mindskes til det mindst mulige, og vi bør bestræbe os på at mindske vores import af olie, ikke mindst med hensyn til vort lands økonomi.

Vi spilder enorme mængder energi som vort land giver os, vi bruger ikke de mange elve, der bare løber ud i havet, og det er vores holdning at vi sammen bør forberede os på at tage initiativ, fordi olieprisen giver anledning til økonomiske bekymringer og medfører knaphed.

Vi bruger ikke solenergi, vindenergi, og vandkraft selvom vi bor i et arktisk land, og det er uforståeligt. Vi skal bestræbe os i, at bruge vandkraft endnu mere og denne hensigt er en god skridt på vejen.

Vi anser en etablering af et vandkraftværk ved Qasigiannuit, med hvorledes det vil kunne forsyne Aasiaat, Kangaatsiaq og bygder for yderst interessant, fordi det vil medføre positive økonomiske konsekvenser for fremtiden i Grønland.

Vi kan jo heller ikke fortsætte med at importere den dyre olie, når vi nu allerede har den rene energi kilde i form af solenergi, vindenergi, og vandkraft.

Vi er meget tilfredse med at der gennemføres en undersøgelse af muligheden for at benytte andre former for vedvarende energi af Nukissiorfiit, og vi vil vente spændt på resultaterne af disse initiativer, og håbe på at det vil være med til at udvikle vores brug af vedvarende energi i bygderne.

Vi vil med denne udtalelse udtrykke, at afslag til et interessant forslag fremsat af Ane Hansen er beklageligt, men i og med arbejdet allerede er igangsat vil vi hermed tage Naalakkersuisuts svar til efterretning.

Hans Enoksen